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Введение

Актуальность темы. Продолжительность хозяйственного использова-

ния коров - один из основных хозяйственно-полезных признаков, но интенси-

фикация молочного скотоводства при промышленной технологии довольно

часто способствует ухудшению здоровья и значительному сокращению про-

должительности жизни коров. В настоящее время признак долголетия коров

особенно значим в связи со снижением среднего возраста использования жи-

вотных. Обусловленная продолжительность продуктивного периода крупного

рогатого скота с биологической точки зрения находится в пределах 12-17 лак-

таций. Впрочем, в большинстве хозяйств продолжительность использования

коров равняется 3-4 лактациям, в высокопродуктивных же стадах и того

меньше, не более трех лактаций. Большая часть животных не доживает до 4-5

лактаций, когда начинается наивысшая продуктивность. Одним из резервов

увеличения продуктивности крупного рогатого скота служит длительное ис-

пользование высокопродуктивных коров [26; 170].

Высокий уровень выбраковки молодых коров замедляет интенсивность

ремонта молочного стада, увеличивает себестоимость производства продук-

ции. Поэтому племенная работа с поголовьем крупного рогатого скота нуж-

дается в нововведениях и улучшениях уже существующих методов проведе-

ния оценки по одиночным селекционным признакам и в первую очередь к

продлению продуктивного долголетия [11; 121; 144].

С возрастом увеличивается молочная продуктивность коров, состав и

свойства молока изменяются незначительно, но существует положительная

тенденция к повышению содержания белка [35].

В настоящее время вопрос о повышении продуктивного долголетия

молочных пород скота, является актуальным и вызывает повышенный инте-

рес среди ученых и практиков [130].

Диссертационная работа посвящена исследованию различных факто-

ров, влияющих на продуктивные качества крупного рогатого скота при со-
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хранении продолжительности хозяйственного использования с учетом раз-

личных способов содержания, что позволит увеличить экономическую эф-

фективность отрасли.

Степень разработанности темы. Задача по увеличению срока хозяй-

ственного использования животных всегда притягивала внимание животно-

водов. Этой важной теме большую значимость придавали основоположники

советской зоотехнической науки Е.А. Богданов (1926), М.М. Щепкин (1947),

Е.Ф. Лискун (1961) и многие другие учёные. По мнению многих ученых-

исследователей, как в нашей стране, так и за рубежом показатель продуктив-

ного долголетия животных на фермах служит одним из главных показателей

высокой культуры ведения хозяйства.

Изучению причин снижения продуктивного долголетия уделяется

большое внимание (А.П. Солдатов, М.М. Эртуев 1990; Н.И. Стрекозов, З.И.

Илюшина, Г.Н Левина, 1991; Л.C. Жебровский, A.A. Барышев, 1992; Б.А.

Башкиров, Ю.В. Бойков, 1994; P.M. Кертиев, 1996; Охапкин С.К., Дунин

И.М., Рожков Ю.М., 1998; Е.Я. Лебедько, 2002; Л.Ю. Овчинникова, 2007;

М.С. Чебуракова, С.В. Шаталов, 2007; С.В. Карамаев, Е.А. Китаев, Х.З. Ва-

литов, 2009; С.Д. Батанов, М.В. Воторопина, Е.И. Шкарупа, 2011; Н.И. Стре-

козов, Н.В. Сивкин, 2014, О.В. Горелик, 2016 и др.).

Но, несмотря на значимость данной проблемы по увеличению срока

использования животных, глубоких и систематических разработок по её ре-

шению практически не проводилось [15; 170].

Довольно часто вопросы влияния различных факторов на долголетие

рассматриваются фрагментами, а это не позволяет выявить объективные

причинно-следственные связи.

Цель и задачи исследований. Цель работы - комплексное изучение

влияния генотипических и паратипических факторов на продолжительность

продуктивного использования голштинизированных коров при различных

способах содержания.
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В задачи исследований входило:

– определить различия в сроках продуктивного долголетия коров в за-

висимости от их линейной принадлежности при различных способах содер-

жания;

- определить влияние быков-производителей на продуктивное долголе-

тие и пожизненный удой коров при различных способах содержания;

- изучить изменение продуктивного долголетия и пожизненного удоя

коров в зависимости от возраста первого отела коров при различных спосо-

бах содержания;

- установить влияние живой массы коров при первом отеле на продук-

тивное долголетие и пожизненный удой коров при различных способах со-

держания;

- определить влияние величины сервис-периода коров при первом

отеле на продуктивное долголетие и пожизненный удой коров при различных

способах содержания;

- изучить влияние сезона рождения коров на продуктивное долголетие

и пожизненный удой при различных способах содержания;

- провести экономическую оценку проведенных исследований.

Научная новизна исследований. Впервые проведена оценка продук-

тивного долголетия голштинизированных коров в племенных заводах Уд-

муртской Республики при различных способах содержания по комплексу

признаков. Подробно изучены паратипические и генотипические факторы,

влияющие на продуктивное долголетие коров, продолжительность хозяй-

ственного использования и их молочную продуктивность в течении жизни. В

условиях племенных заводов Удмуртской Республики впервые выявлены

лучшие линии коров, способствующие повышению продуктивного долголе-

тия коров и увеличению их молочной продуктивности. Дано экономическое

обоснование эффективности использования различных способов содержания

крупного рогатого скота с учетом вышеперечисленных факторов.

Теоретическая и практическая ценность работы. Проведенные ис-
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следования, полученные в ходе выполнения работы, пополняют теоретиче-

ские знания и научные сведения о влиянии паратипических и генотипических

факторов на продуктивное долголетие голштинизированных коров. Дано

научное обоснование и экспериментально доказано влияние комплекса фак-

торов на продуктивное долголетие голштинизированных коров Удмуртской

Республики. Полученные данные убедительно доказывают необходимость

широкого использования линий В.Б. Айдиал и М. Чифтейн, обладающих вы-

сокими показателями продуктивного долголетия и пожизненной молочной

продуктивности. Учёт всех факторов генотипического и паратипического ха-

рактера позволит в хозяйствах Удмуртской Республики увеличить производ-

ство молока и обеспечить повышение рентабельности отрасли. Полученные

результаты научных исследований внедрены в СПК «Удмуртия» Вавожского

района Удмуртской Республики, а также используются в учебном процессе

для студентов высших сельскохозяйственных заведений, слушателей ФПК,

руководителей и специалистов отрасли скотоводства.

Методология и методы исследований. Объектом исследований явля-

ется голштинизированные коровы, разводимые в племенных заводах Уд-

муртской Республики: АО «Учхоз Июльское ИжГСХА» Воткинского района,

СПК «Удмуртия» Вавожского района, СПК «Родина» Граховского района.

Для анализа влияния генотипических и паратипических факторов на продук-

тивное долголетие коров в АО «Учхоз Июльское ИжГСХА» Воткинского

района, были использованы данные племенного и зоотехнического учета ко-

ров, родившихся с 1984 года по 2012 год и выбывших с 1994 года по 2014

год, база данных включала 3054 коровы; СПК «Удмуртия» Вавожского райо-

на, были использованы данные племенного и зоотехнического учета коров,

родившихся с 1984 года по 2012 год и выбывших с 2000 года по 2015 год, ба-

за данных включала 4075 коров, СПК «Родина» Граховского района, были

использованы данные племенного и зоотехнического учета коров, родивших-

ся с 1988 года по 2013 год и выбывших с 1999 года по 2015 год, база данных

включала 3462 коровы.
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Одним из анализируемых показателей, влияющих на продуктивное

долголетие коров являлся способ содержания животных. Таким образом,

анализируемый массив животных был разделен на две большие группы с

учетом способа содержания на племенных заводах: по привязному способу

содержания анализировали 8079 голов, а по беспривязному 2512 голов.

Полученные данные обработаны методом вариационной статистики с

применением компьютерных технологий, используя программу Microsoft

Exсel.

Основные положения, выносимые на защиту:

-продуктивное долголетие коров зависит от линейной принадлежности

и технологии содержания;

- возраст первого отёла влияет на продуктивное долголетие и градиенту

пожизненного удоя;

- максимальным продуктивным долголетием обладают коровы при

привязном способе содержания с сервис-периодом 61-80 дней;

- наивысшее продуктивное долголетие наблюдалось у коров, рожден-

ных в зимний период, как при привязном, так и при беспривязном спо-

собе содержания.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверно-

сти и апробация работы. Достоверность полученных результатов подтвер-

ждена статистически обработанным материалом, с определением критериев

достоверности (P), при использовании таблицы Стьюдента, и сформулиро-

ванными выводами.

Результаты исследований доложены на научно-практических конфе-

ренциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов Ижевской

ГСХА (2015-2017 гг.), опубликованы в сборнике научных трудов «Перспек-

тивные направления развития сельского хозяйства» Труды Всероссийского

совета молодых ученых и специалистов аграрных образовательных и науч-

ных учреждений, г. Москва (2015 г.), в сборнике научных трудов «Актуаль-

ные проблемы интенсивного развития животноводства» Горки: УО БГСХА
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(2016 г.), научно-практический журнал «Вестник Ижевской ГСХА» (2017 г.),

«Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной меди-

цины им. Н.Э. Баумана» (2017 г.).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 8 статей, в

том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ: «Вестник Ижевской ГСХА», «Ученые записки Казанской государ-

ственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана».

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 128 страницах компьютерного текста. Состоит из следующих разделов:

введение, обзор литературы, материал и методика исследований, результаты

исследований и их анализ, заключение с выводами, предложение производ-

ству, перспектива дальнейшей разработки темы, приложения. Библиографи-

ческий список литературы включает 194 источников, в том числе 23 на ино-

странном языке. В работе представлено: 22 таблицы, 8 рисунков, 2 приложе-

ния.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Значение продуктивного долголетия и пожизненной продуктивности

коров разных генотипов

Чёрно-пестрая порода крупного рогатого скота является наиболее рас-

пространенной в нашей стране. Задача по улучшению скота чёрно-пестрой

породы является всегда очень значимой в освоении области животноводства.

В конце 70 – начале 80-х годов 20 века для усовершенствования коров

чёрно-пестрой породы в нашей стране стали обширно использовать генофонд

голштинского скота. За этот большой промежуток времени в стране накоплен

большой объем данных по адаптивным, воспроизводительным и продуктив-

ным качествам голштинского и чёрно-пестрого скота [78].

Современное состояние политики в молочном скотоводстве сводится к

разведению коров с высокой молочной продуктивностью [13], как кажется на

первый взгляд, для более быстрой окупаемости затрат в этой отрасли. Но при

таком подходе к организации молочного животноводства только с точки зре-

ния постоянного увеличения молочной продуктивности стад, управление

устойчивостью продуктивности и рентабельности молочного производства по

хозяйству, сохранение генетического разнообразия отечественных ресурсов, к

сожалению, отходят на второй план. Отсутствие анализа экономической эф-

фективности использования в молочном производстве отечественных пород

влечет за собой дальнейшую закупку импортного племенного материала [6].

Реальная экономическая эффективность использования разных пород

крупного рогатого скота, при применении в качестве основного показателя ве-

личин общего удоя, остается завуалированной. Так, например, по состоянию

на конец 2014 года в Волгоградской области рентабельность «Племзавода-

колхоза им. Ленина» Суровикинского района, разводящего красную степную

породу, для которой в среднем величины общего удоя не больше 5 – 6 тыс.

литров за лактацию, в восемь раз превышает показатель рентабельности ООО
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«СП Донское», получающего молочную продукцию от голштинского скота

импортной селекции [49].

Из текста, Государственная программа по развития сельского хозяйства

Российской Федерации на период до 2020 года рассчитывается повышение по-

головья коров комбинированных и молочных пород до 9 млн голов. Объемы

производства молока довести до 38,2 млн т и реализовать увеличение потреб-

ления молочных продуктов и молока с 247 до 259 кг на душу населения стра-

ны [52].

Увеличение объемов производства молока и мяса зависит от численно-

сти продуктивного поголовья животных, а также его потенциальной продук-

тивности [51]. Особое внимание придается задаче модернизации животновод-

ства, в этой связи строятся и реконструируются комплексы и молочные фер-

мы, решаются проблемы по повышению эффективности ведения племенной

работы, оптимизации использования продуктивного потенциала животных.

Одним из основных факторов, способствующих решению данных задач, как

показывает теория и практика, является повышение продуктивного долголе-

тия. Однако интенсификация молочного скотоводства и перевод отрасли на

промышленную технологию, выдвигающие более жесткие требования к жи-

вотным, привели к значительному сокращению срока эксплуатации коров. Со-

ответственно, значительная часть животных не доживают до возраста, в кото-

ром могли бы проявить максимальную продуктивность. При 30%-ной выбра-

ковке коров не успевают окупиться расходы на их выращивание и содержа-

ние. Таким образом, задача увеличения срока хозяйственного использования

коров в настоящее время особенно значима. Ее решение требует высокого

уровня ведения племенной работы [43; 96; 92].

Племенная база молочного животноводства является основным факто-

ром эффективного ведения отрасли и определяет потенциальные возможности

производства животноводческой продукции, которые могут быть реализованы

при полноценном кормлении и современных технологиях содержания крупно-

го рогатого скота [16; 18; 17; 54].
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Коровы, с выдающейся высокой продуктивностью на протяжении 5-6

отелов, по данным Н. Стрекозова, З. Илюшиной, Г. Левиной (1991) особо

значимы при ведении селекции в стадах, так как только те животные, кото-

рые обладают крепкой конституцией, в состоянии в течение многих лет

иметь высокие удои. Такие животные более резистентны к заболеваниям. К

тому времени их уже можно оценивать по качеству потомства, и далее они

уже могут стать матерями быков-производителей [141]. Известно, что

наивысшая молочная продуктивность коров проявляется на 3-7 лактации. В

отдельных случаях коровы проявляют продуктивность за 1 лактацию - 70-73

% молока, за 2 - 78-81 %, за 3 - 88-90 %, за 4 - 90-93 %, за 5 - 95-98 % по от-

ношению к удою за наивысшую лактацию [70].

Расчетами Е.И. Конопелько (2008) установлено, что при ремонте стада

выращенными в хозяйстве нетелями продолжительность использования ко-

ров при удое 6000 кг молока должна быть не менее 3 отелов (оптимально 4

отела), при ремонте стада за счет импортных нетелей – не менее 4 отелов

(оптимально 4,5-5,0 отелов), именно с этого возраста они становятся при-

быльными [74].

Себестоимость молочной продукции, рентабельность данной отрасли

находится в прямой зависимости от продолжительности использования ко-

ров. Это объясняется такими причинами: при малом сроке использования ко-

ровы дают значительно меньше молока и телят, огромное количество пита-

тельных веществ молодые коровы расходуют на продолжающийся рост и

развитие, в связи с этим оплата корма продукцией у них заметно ниже.

Стремление к увеличению показателя доходности, порой, приводит к

краху производственной организации, так как стремление увеличения при-

были, основанной на максимуме возможного использования производствен-

ных сил, быстро исчерпывает имеющиеся возможности производства.

Ориентация на большой надой, превышающий 5 – 6 тыс. литров за лак-

тацию, с целью больших продаж и выручки, реально требует больших вло-

жений на обеспечение соответствующих кормов, условий содержаний, зоо-

13

технического и ветеринарного ухода, импорта высокопродуктивных живот-

ных. Как правило, эти аспекты получения больших удоев не имеют перво-

степенного значения для заводчиков высокопродуктивного молочного скота,

по сравнению с гонкой за большой молочной продуктивностью животных.

Особое положение с производством молочной продукции сложилось в Рос-

сийской Федерации, которое, прежде всего, обусловлено тем, что по разным


[…]


Отсюда следует сделать вывод, что при живой массе именно на данном

уровне, в возрасте первого отела, в условиях беспривязного способа содержа-

ния коровы показывают наилучшие результаты в течение всей её жизни.

3.4 Экономическая оценка результатов исследований

В современных условиях экономики получение молока должно

оправдывать затраты на свое производство, прежде всего, эксплуатацией жи-

вотных, сочетающих высокий уровень продуктивности с длительным произ-

водственным хозяйственным использованием. Период эксплуатации коров

говорит об эффективности зоотехнической и экономической работы со ста-

дом.

Длительная эксплуатация животных позволяет: снизить затраты в

расчете на сохраненную голову, повысить средний удой стада за счет ис-

пользования более полновозрастных коров.

При резком снижении поголовья скота, достичь увеличения валового

производства молока можно только за счет повышения срока хозяйственного

использования коров, так как это способствует увеличению их пожизненной

молочной продуктивности. Помимо этого, длительное использование высо-
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копродуктивных коров будет способствовать улучшению экономических по-

казателей отрасли (таблица 21).

Таблица 21 – Экономическая оценка использования коров в условиях пле-

менных заводов Удмуртской Республики

Показатель

Группа

Привязный способ

содержания

Беспривязный способ

содержания

Производственное долголе-

тие, лакт.
3,74 3,91

Дойные дни 1193 1212

Пожизненный удой, кг 20881,9 21200,2

Жир пожизненный, кг 891,1 803,1

Продуктивность на 1 день

лактации, кг
17,14 18,00

Продуктивность на 1 день

жизни, кг
8,79 8,50

Себестоимость 1 кг молока,

руб.
19,86 18,30

Себестоимость молока все-

го, руб.
414741,5 387963,7

Цена реализации 1 кг моло-

ка, руб.
21,2 21,2

Выручка от реализации все-

го, руб.
442696,3 449444,2

Прибыль от реализации все-

го, руб.
27981,8 61480,6

Уровень рентабельности, % 6,75 15,85

Анализ полученных данных свидетельствует о том, что производство

молока в условиях племенных заводов экономически выгодно. Наиболее вы-

годным является эксплуатация животных, содержавшихся при беспривязном

способе содержания, за счет высокой продуктивности и длительного продук-

тивного долголетия коров, а также низкой себестоимости молока. Их рента-

бельность составила 15,85%, что на 9,1% выгоднее, чем использование жи-

вотных, содержащихся при привязном способе содержания, за счет умень-

шения затрат труда. Отметим также, что коровы, содержащиеся без привязи
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обладают большим продуктивным долголетием – 3,91 лактации и пожизнен-

ным удоем молока – 21200,2 кг.

Экономическая оценка по анализируемым линиям представленных в

племзаводах Удмуртской Республике приводится в таблице 22.

Таблица 22 – Экономическая оценка использования коров в условиях племенных

заводов Удмуртской Республики в зависимости от их линейной принадлежности

Показатель

Группа

Привязный способ содержания
Беспривязный способ содержа-

ния

В.Б.А. М.Ч. Р.С. С.Т.Р. В.Б.А. М.Ч. Р.С. С.Т.Р.

Производственное

долголетие, лакт.
3,69 3,46 3,78 3,82 4,06 4,67 3,25 3,76

Дойные дни 1184 1163 1191 1348 1264 1480 987 1155

Пожизненный

удой, кг
22139 18052 21350 20657 22217 24369 18140 18930

Жир пожизнен-

ный, кг
952 764 915 853 843 917 690 708

Продуктивность

на 1 день лакта-

ции, кг

18,3 14,95 17,65 14,8 18,1 16,3 18,9 17,6

Продуктивность

на 1 день жизни,

кг

9,4 7,5 9,1 7,8 8,8 8,7 8,2 7,5

Себестоимость 1

кг молока, руб.
18,86 20,04 19,92 19,89 17,88 17,31 19,63 19,44

Себестоимость

молока всего, руб.
417542 361762 425292 410868 397240 421827 356088 367999

Цена реализации

1 кг молока, руб.
21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2

Выручка от реа-

лизации всего,

руб.

469347 382702 452620 437928 471000 516622 384568 401316

Прибыль от реа-

лизации всего,

руб.

51805 20940 27328 27061 73760 94795 28480 33317

Уровень рента-

бельности, %
12,4 5,8 6,4 6,6 18,6 22,5 8,0 9,1

Наибольшей рентабельностью обладают коровы линии М. Чифтейн -

22,5%, содержащиеся беспривязным способом. На втором месте коровы ли-

нии В.Б. Айдиал – 18,6 %, содержащиеся беспривязным способом. Среди

анализируемого поголовья, содержащегося привязным способом наибольшей
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рентабельностью обладает линия В.Б. Айдиал – 12,4%. Таким образом,

наиболее экономически эффективными являются линии В.Б. Айдиал и

М. Чифтейн.
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4 Заключение

4.1 Обсуждение полученных результатов и выводов

Продуктивное долголетие – один из сложных интегральных признаков,

с точки зрения селекции, и определяется как генетическими особенностями

организма, так и различным влияниям окружающей среды.

На продуктивное долголетие крупного рогатого скота значительное

влияние оказывает ряд генотипических и паратипических факторов [86].

Долговременное хозяйственное использование коров дает возможности

на высшем уровне вести разведение по линиям и семействам, что является

наивысшей формой племенной работы в стадах [36; 42; 41]. В животновод-

стве, разведение животных в зависимости от линейной принадлежности -

неотъемлемая часть селекции [10]. Отсутствие селекции на продолжитель-

ность хозяйственного использования через перспективные линии пород при-

водит к последующему сокращению возраста коров в отелах и ставит под

угрозу расширенное воспроизводство племенного крупного рогатого скота

[77].

В системе селекционно-племенной работы важным аспектом является

оценка быков-производителей по продуктивным качествам дочерей. При

этом далеко не все быки, происходящие от высокопродуктивных предков,

способны передавать потомству те хозяйственно-полезные признаки, кото-

рые имели их ближайшие и отдаленные предки [115].

Главным фактором формирования высокопродуктивного стада являет-

ся выбор приемлемой технологии направленного выращивания ремонтных

тёлок и перевод на промышленную основу коров первотёлок [38].

Одна из актуальных проблем молочного скотоводства - воспроизводство

животных. Для улучшения данной ситуации необходимы соответствующая

среда содержания и сбалансированное кормления скота, а также правильная

организация воспроизводства. При проведении селекционно-племенной рабо-
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ты желательно проводить раннее осеменение ремонтных тёлок для получения

высокопродуктивных животных с хорошими воспроизводительными способ-

ностями [37].

Себестоимость молочной продукции, рентабельность данной отрасли

находится в прямой зависимости от продолжительности использования ко-

ров. Это объясняется такими причинами: при малом сроке использования ко-

ровы дают значительно меньше молока и телят, огромное количество пита-

тельных веществ молодые коровы расходуют на продолжающийся рост и

развитие, в связи с этим оплата корма продукцией у них заметно ниже.

4.2 Выводы

1. Наилучшими показателями по продуктивному долголетию обла-

дают коровы линии В.Б. Айдиал при привязном способе содержания – 3,49

лактации, при беспривязном способе - 4,06. Это подтверждается наиболее

стабильными показателями по удою, пожизненной продуктивности, как при

привязном, так и при беспривязном способе содержания и составляет 22139,3

и 22216,7 кг, соответственно.

2. Наибольшим пожизненным удоем обладают дочери быков линии

В.Б. Айдиал Витраж 413 – 29278,6 кг и линии М. Чифтейн Зевс 388085 –

28114,2 кг при привязном способе содержания, а при беспривязном способе

содержания дочери быков-производителей Атома 37 – 21657,6 кг линии В.Б.

Айдиал и Марадонны 466685 – 25210,6 кг линии М. Чифтейн.

3. Максимальная продолжительность хозяйственного использова-

ния, как при привязном, так и при беспривязном способе содержания прихо-

дится на возраст первого отела 28-29 месяцев и составляет 3,91 и 4,89 лакта-

ций, соответственно. Наибольший пожизненный удой при беспривязном спо-

собе содержания получен от коров в возрасте первого отела 28-29 месяцев,

пожизненный удой при этом составляет 24322,8 кг, что больше, чем в анало-
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гичный период у коров при привязном способе содержания на 2863,9 кг или

13,4 %.

4. Наибольшее продуктивное долголетие коров отмечено при при-

вязном способе содержания – 4,66 лактации, при продолжительности сервис-

периода 61-80 дней (пожизненный удой - 24348,9 кг), при беспривязном спо-

собе содержания данный показатель выше при продолжительности сервис-

периода 100-120 дней – 4,65 лактации (пожизненный удой – 22076,4 кг).

5. Максимальное продуктивное долголетие наблюдалось у коров,

рождённых в зимние месяцы, как при привязном, так и при беспривязном спо-

собе содержания и составило 3,89 и 4,05 лактаций, соответственно, с пожиз-

ненным удоем в пределах 21567,3-21744,1 кг.

6. Наилучшими показателями по продуктивному долголетию, незави-

симо от способа содержания, обладали коровы с живой массой при первом оте-

ле 401-450 кг. Продолжительность их хозяйственного использования находи-

лась в пределах 4,36-5,37 лактаций, при беспривязном способе содержания этот

показатель составлял 5,37 лактации с пожизненным удоем 23184,1 кг, а при

привязном способе содержания - 4,36 лактаций (21049,0 кг).

7. Рентабельность производства молока при беспривязном способе

содержания составила 15,85%, что на 9,1% выгоднее, чем использование жи-

вотных, содержащихся в условиях привязного способа содержания за счет

высокой молочной продуктивности и длительного продуктивного долголетия

коров.

4.3 Предложение производству

1. Для повышения продуктивного долголетия и молочной продуктив-

ности коров в условиях Удмуртской Республики рекомендуем использовать

быков-производителей линий В.Б. Айдиал и М. Чифтейн и коров с возрастом

первого отела 28-30 месяцев с живой массой 400-450 кг, сервис-периодом
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101-120 дней, что позволит увеличить их срок хозяйственного использования

при беспривязном способе содержания до 4,67 лактации.

4.4 Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы имеет хорошие перспективы, как в науч-

ном, так и в практическом отношении. Большой научный интерес представ-

ляют вопросы изучения передачи продуктивного долголетия по наследству

потомкам разных генераций, полученных от голштинских быков, изучение

генотипических и паратипических признаков коров-дочерей импортных про-

изводителей. Дальнейшее исследование следует посвятить изучению коэф-

фициента наследуемости продуктивного долголетия, что имеет большое

научное и практическое значение.
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