«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ФГБОУ ВО «Казанский
государственный аграрный
университет»,
доктор экономических наук,
профессор

Д.И. Файзрахманов
«19» марта 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет» на диссертационную работу Чукавина Александра Сергеевича на тему: «Влияние генотипических и паратипических факторов на продуктивное долголетие коров при различных способах содержания», представленную на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук в диссертационный совет Д 999.182.03 на базе ФГБОУ ВО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Актуальность темы. Одним из критериев пригодности крупного рогатого скота к современной технологии производства молока является продуктивное долголетие коров, которое эффективно не только в селекционно-генетическом, но и в экономическом отношении, так как в значительной степени определяет уровень пожизненного удоя животных и количество получаемого от них приплода. Однако в условиях практического хозяйствования способность молочного скота к длительной продуктивной жизни, которая генетически обусловлена, используется не достаточно полно. Большая часть животных не достигает возраста проявления максимальных удоев и не окупает затрат на их выращивание.

Особую важность проблема продуктивного долголетия приобретает при переходе с привязного способа содержания на беспривязное, которое широко применяется в различных регионах России.

В связи с этим, изучение продолжительности хозяйственного использования и пожизненной продуктивности в зависимости от различных факторов и способов содержания коров обуславливает актуальность работы Чукавина А.С.

В работе автором четко сформулирована цель проведенных исследований и намечены конкретные задачи, которые решены в полном объеме и методически верно.

Достоверность и обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации. Достоверность результатов, полученных в ходе проведенных исследований, подтверждается использованием зоотехнических методов, включением в экспериментальную часть достаточного для объективной оценки поголовья животных, обработкой материала биометрическими методами.

Материалы диссертации и ее основные положения прошли широкую апробацию, о них доложено на научно-практических конференциях различного уровня. По ним опубликовано всего 8 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Положения, выносимые автором на защиту, вытекают из материалов диссертации.

Полученные материалы позволили автору сделать обоснованные выводы и предложения производству.

Научная новизна исследований. Впервые проведена оценка продуктивного долголетия по комплексу признаков у голштинизированных коров, содержащихся в племенных заводах Удмуртской Республики при разных способах. Определены паратипические и генотипические факторы, влияющие на продуктивное долголетие коров, продолжительность хозяйственного использования и их молочную продуктивность в течение жизни. В условиях племенных заводов Удмуртской Республики впервые выявлены лучшие линии голштинизированного скота черно-пестрой породы, способствующие повышению продуктивного долголетия коров и увеличению их молочной продуктивности. Дана экономическая оценка эффективности использования различных способов содержания животных с учетом различных факторов.

Практическая и теоретическая значимость работы состоит в том, что проведенные диссертантом исследования позволили установить резервы увеличения продуктивного долголетия голштинизированных коров за счет учета и обоснования влияния паратипических и генотипических факторов. Полученные данные доказывают целесообразность разведения тех линий, представительницы которых сочетают наряду с высоким долголетием большую пожизненную молочную продуктивность. К ним относятся животные линий В.Б. Айдиала и М. Чифтейна.

Выявлены факторы, определяющие пожизненную продуктивность и продолжительность хозяйственного использования коров, применение которых позволит повысить эффективность производства молока в хозяйствах Удмуртской Республики и обеспечить увеличение рентабельности отрасли.

Полученные результаты научных исследований внедрены в СПК «Удмуртия» Вавожского района Удмуртской Республики, а также используются в учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных заведений, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли скотоводства.

Оценка содержания работы. Диссертационная работа А.С. Чукавина построена по традиционному плану. Она изложена на 128 страницах текста компьютерного набора, иллюстрирована 8 рисунками, фактический материал представлен в 22 таблицах. Список использованной литературы включает 194 источника, из них 23 – иностранных.

Обзор литературы изложен на 21 странице. В нем дана развернутая характеристика значения продолжительности использования и пожизненной продуктивности коров разного происхождения и факторы, их обуславливающие.

В разделе «Методология и методы исследований» автором отражены условия проведения опытов, описаны объекты исследований, методики проведения научно-хозяйственных исследований.

Основная часть диссертации посвящена изложению результатов собственных исследований.

В разделе 3.2 автором приведена оценка влияния генотипических факторов на показатели пожизненной продуктивности и продолжительность хозяйственного использования коров. Наибольшая продолжительность использования отмечается у коров линии Вис Бэк Айдиала, которая при привязном способе содержания составила 3,49 лактации, при беспривязном способе - 4,06 лактации, а также наибольшая пожизненная продуктивность, соответственно 22139,3 кг и 22216,7 кг молока.

В разделе 3.3 выявлены оптимальные параметры паратипических факторов, влияющих на продуктивное долголетие голштиinizированных коров. Изучение продуктивного долголетия коров в зависимости от возраста первого отела установило, что максимальная продолжительность хозяйственного использования и высокий пожизненный удой наблюдались при возрасте первого отела в 28,1-29,0 месяцев и составляли при привязном способе содержания 3,91 лактаций и 23497,4 кг молока, при беспривязном - 4,89 лактаций и 24322,8 кг молока, соответственно ($P > 0,99-0,999$).

Высокое долголетие (4,66 лактаций) и максимальный пожизненный удой (24348,9 кг) при привязном способе содержания получены, когда продолжительность сервис-период находится в пределах 61-80 дней, а при беспривязном способе содержания - при сервис-периоде, длительностью 100-120 дней (4,65 лактаций и 22076,4 кг), при этом разница по вышеназванным показателям продуктивного долголетия по отношению к средним значениям по стаду высокодостоверна ($P > 0,999$).

Наилучшими показателями по продуктивному долголетию, независимо от способа содержания, обладали коровы, имеющие живую массу при первом отеле до 450 кг. Продолжительность их хозяйственного использования находилась в пределах 4,36-5,37 лактаций с пожизненным удоём 21049,0-23184,1 кг молока, при превышении средних значений по долголетию на 0,62-1,46 лактаций ($P > 0,999$).

Обоснованно представлены экономические расчеты по эффективности продуктивного использования коров при разных способах содержания и в зависимости от линейной принадлежности. Экономическая оценка показала,

что уровень рентабельности производства молока при беспривязном способе содержания коров на 9,1% больше, чем в условиях привязного содержания.

В целом необходимо отметить, что Чукавиным А.С. обработан и проанализирован большой фактический материал и полученные результаты могут быть использованы при разработке программ по повышению продуктивных качеств молочных пород скота.

Автореферат по своей форме и содержанию соответствует содержанию диссертации и предъявляемым требованиям.

Наряду с отмеченными положительными качествами рецензируемой работы имеются замечания, на которые хотелось бы получить пояснения:

1. В пункте «Содержание» написано «3.2.1 Влияние линейной принадлежности на молочную продуктивность голштинизированных...». Кого?

2. В разделе 2 «Методология и методы исследований» написано «в обработку не включены коровы, выбывшие по разным причинам...». Возникает вопрос, по каким причинам выбыли анализируемые животные? Также можно отметить, что соискателю стоило бы добавить в свою работу анализ причин выбытия коров в исследуемых хозяйствах.

3. Из описания методики не совсем понятно, какая доля исследуемых коров содержалась привязно, а какая – беспривязно в каждом анализируемом хозяйстве. Применялись ли эти два способа содержания скота в каждом хозяйстве одновременно или в разные годы?

4. В таблицах 9 и 11 заголовок обозначен «Влияние возраста первого отела на воспроизводительные показатели коров...», хотя воспроизводительные качества представлены только продолжительностью сервис-периода.

5. В работе изучено влияние различных генотипических и паратипических факторов на продолжительность использования и пожизненную продуктивность коров, но не рассчитана доля и сила влияния этих факторов, т.е. не проведен дисперсионный анализ, что подтверждало бы полученные результаты и дополняло рецензируемую работу.

6. Список используемой литературы составлен с нарушениями.

Вышеприведенные замечания не носят принципиального характера, не снижают научно-практической ценности и положительной оценки проделанной работы.

Заключение. Рецензируемая диссертация А.С. Чукавина является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научно-методическом уровне. В ней содержится решение важной народно-хозяйственной задачи по увеличению продолжительности хозяйственного использования и повышению пожизненной продуктивности голштинизированных черно-пестрых коров. Проведенные исследования представляют не только чисто научный, но и большой практический интерес.

На основании вышеизложенного считаем, что представленная на рецензию диссертационная работа Чукавина Александра Сергеевича на тему

«Влияние генотипических и паратипических факторов на продуктивное долголетие коров при различных способах содержания» по объему, актуальности, научной новизне полученных результатов и их практической значимости, достоверности и обоснованности научных положений и выводов отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры «Биотехнология, животноводство и химия» ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет» (протокол № 10 от 19 марта 2018 г.).

Заведующий кафедрой
«Биотехнология, животноводство
и химия» ФГБОУ ВО «Казанский
ГАУ», кандидат с.-х. наук, доцент

Шайдуллин
Радик Рафаилович

Профессор кафедры «Биотехнология,
животноводство и химия» ФГБОУ
ВО «Казанский ГАУ», доктор с.-х. наук,
профессор

Шарафутдинов
Газимзян Салимович

420015, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. К. Маркса, дом 65,
Телефон: (843) 236-66-51, 567-47-12
E-mail: info@kazgau.com, tppi-kgau@bk.ru

Подпись: Шайдуллин Р.Р.
Шарафутдинов С.
ЗАВЕРЯЮ: начальник отдела
делопроизводства Казанского ГАУ